
DETERMINA n. 921 del 15/06/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 921 del 15/06/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELLE FATTURE ALLA HERA COMM PER LA FORNITURA DI
ENERGIA ELETTRICA IN SALVAGUARDIA PER I POD DI VIA VERDI E DI VIA
CASACELLE 68. RETTIFICA DELLA DETERMINA N. 813 DEL 31/05/2022

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Ing. Domenico D'Alterio

SERVIZIO MANUTENZIONE IMMOBILI RETE STRADALE MANUTENZIONE FOGNARIA E
IDRICA VERDE PUBBLICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE ARREDO URBANO n. 125 del
14/06/2022



DETERMINA n. 921 del 15/06/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n 4 del 04/01/2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato il DUP annualità

2021/2023

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di

PrevisioneTriennale 2021/2023

Visto il D.M. del 24/12/2021 con cui è stato differito al 31/03/2022 il tempo di approvazione del Bilancio di Previsione

2022/2024.

Considerato che l'Ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione, in virtù della proroga di cui sopra, è stato

autorizzato l'esercizio provvisorio.

PREMESSO

che il comune di Giugliano in Campania, risultante intestatario di alcune fatture e solleciti ricevuti inerenti il punto di

fornitura sopra identificato in via Verdi 6 POD IT001E87597719, ha avviato un’indagine con la collaborazione dell’Ing.

Tartaglione Raffaele già Energy Manager incaricato dall’Ente, dato che dai propri archivi di gestione del territorio non

riconosceva la suddetta fornitura, e in modo particolare per gli importi “anomali” riportati nelle fatture di addebito.

che a seguito di sopralluogo congiunto tra l’Energy Manager e dell’Arch. Sepe Domenico nella sua qualità di Direttore dei

Lavori della manutenzione ordinaria degli immobili comunali, in data 16/01/2021, è stato constatata l’individuazione di

un punto di fornitura, sito in via Giuseppe Verdi n. 6, ubicato precisamente sulle mura perimetrali del cimitero di

Giugliano in Campania, di cui si è potuto accertare la mancanza del contabilizzatore di energia elettrica, probabilmente

per furto o per sconsiderati atti vandalici

che in data 18/01/2021, l’Arch. Sepe Domenico, incaricato dal comune di Giugliano in Campania, si recava presso la

stazione dei carabinieri di Giugliano in Campania per esporre formale denuncia dell’accaduto e di quanto appreso;

che non usufruendo del suddetto contatore, l’Ente, non poteva accorgersi né della mancata erogazione di energia né

tantomeno del momento in cui l’atto incosciente fosse stato compiuto,

considerato che senza il contatore di energia elettrica, né il distributore (seppur recandosi sul luogo con i propri tecnici,

avrebbe invece dovuto denunciare la mancanza del misuratore) né il venditore di energia elettrica, avrebbero potuto

rilevare (leggere) il consumo effettivo di energia elettrica prelevata,

con nota prot. n. 22538 del 25/02/2022 è stato chiesto alla Hera Comm, ad E- Distribuzione e al Servizio Elettrico

nazionale di sospendere e annullare tutte le fatture elettriche emesse, i solleciti di pagamento e di recupero crediti inviati

all’ente, e rivalutare l’effettivo debito vantato in virtù di quanto stabilito al punto precedente;

che la Hera Comm ha fornito fatture e note di credito come di seguito indicato:



DETERMINA n. 921 del 15/06/2022

Pag. 3 di 10

fattura data imponibile iva totale

412204819227 11/05/22 1,97 0,43 2,4

412204353411 22/04/22 -2512,19 -552,68 -3064,84

412203192712 23/03/22 201,01 44,22 245,23

412202047272 23/02/22 232,03 51,05 283,08

412200908655 25/01/22 286,49 63,03 350,56

1,04

412112406937 22/12/21 98,43 21,65 120,08

412111364734 24/11/21 99,75 21,95 121,7

412110179528 25/10/21 84,56 18,6 104,59

1,43

422110234881 21/10/21 10 0 10

412109157263 23/09/21 48,75 10,73 59,48

-1446,73 -321,02 -1767,72

Premesso altresì, che con determinazione dirigenziale n. 1065 del 10.07.2018 si è preso atto dell’intervenuta efficacia

dell’aggiudicazione dei lavori per il Recupero e Razionalizzazione immobili e alloggi E.R.P. Legge n.. 80 del 23.05.2014 -

Interventi manutenzione straordinaria, di cui all'art.2 c.1 lett.b) d.l. 16 marzo 2015, immobili di proprietà comunali loc.

Casacelle, dichiarata con Decreto Provveditoriale M_INF-PRNA -R.U. Prot. 0013870- 17/05/2018;

- che i lavori sono stati consegnati in data 21.05.2019;

-che a seguito dell’inizio dei lavori si è reso necessario installare un contatore di cantiere per eseguire le lavorazioni;

-che lo stesso contatore di cantiere era inizialmente intestato alla ditta aggiudicataria dei lavori per il Recupero e

Razionalizzazione immobili e alloggi E.R.P. Legge n.. 80 del 23.05.2014 - Interventi manutenzione straordinaria, di cui

all'art.2 c.1 lett.b) d.l. 16 marzo 2015, immobili di proprietà comunali loc. Casacelle, che ha provveduto al pagamento

delle fatture pervenute;

-successivamente su detto contatore sono stati allacciati i prefabbricati destinati agli occupanti degli immobili nelle more

che i rispettivi alloggi fossero ristrutturati;

-successivamente è stato allacciato anche l’impianto di sollevamento nell’acqua potabile;

-che a seguito di svariati solleciti da parte della ditta aggiudicataria, l’Ente ha dovuto volturare l’intestazione di detto

contabilizzatore di energia essendo proprietario degli immobili di cui sopra e pertanto provvedere al consumo di energia;

Dato atto che la società Hera Comm srl ha fornito il servizio di erogazione di energia la Comune di Giugliano, per il POD

IT001E84764728 ubicato in via Casacelle, 68 emettendo le fatture come di seguito elencate:

fattura data imponibile iva totale

412111338453 24/11/21 -1009,94 -222,19 -1232,13



DETERMINA n. 921 del 15/06/2022

Pag. 4 di 10

412110179529 25/10/21 1009,94 222,19 1232,13

412112406938 22/12/21 55,03 12,11 67,14

412111433707 29/11/21 2055,06 452,11 2507,17

412111432561 25/11/21 -1009,94 -222,19 -1232,13

41211364735 24/11/21 1009,94 222,19 1232,13

2110,09 464,22 2574,31

Considerato che con determina n. 813 del 31/05/2022 veniva impegnata la somma di € 806,59 per l’anno 2022 per la

fornitura di energia elettrica in favore della società Hera Comm SPA con sede in via Molino Rosso 8 Imola (BO) Roma P.I.

02221101203 riportato sulla Missione n. 04, Programma n. 02, Titolo n. 1, Capitolo n. 10310501, articolo n.

1.03.02.05.004 del bilancio triennale 2021/2023 annualità 2022;

che con la stessa determina si disponeva la liquidazione delle fatture di seguito indicate per un importo complessivo di €

806,59

fattura data imponibile iva totale

412204819227 11/05/22 1,97 0,43 2,4

412204353411 22/04/22 -2512,16 -552,68 -3064,84

412203192712 23/03/22 201,01 44,22 245,23

412202047272 23/02/22 232,03 51,05 283,08

412200908655 25/01/22 286,49 63,03 350,56

1,04

412112406937 22/12/21 98,43 21,65 120,08

412111364734 24/11/21 99,75 21,95 121,7

412110179528 25/10/21 84,56 18,6 104,59

1,43

422110234881 21/10/21 10 0 10

412109157263 23/09/21 48,75 10,73 59,48

412111338453 24/11/21 -1009,94 -222,19 -1232,13

412110179529 25/10/21 1009,94 222,19 1232,13

412112406938 22/12/21 55,03 12,11 67,14

412111433707 29/11/21 2055,06 452,11 2507,17

412111432561 25/11/21 -1009,94 -222,19 -1232,13

41211364735 24/11/21 1009,94 222,19 1232,13

663,39 143,2 806,59

Tenuto conto che per mero errore materiale è stato indicato un importo errato della fattura n. 422110234881 del

21/10/2021, ovvero è stato indicato un importo complessivo di € 10,00, anziché€ -10,00;



DETERMINA n. 921 del 15/06/2022

Pag. 5 di 10

che occorre rettificare la determina n. 813 del 31/05/2022;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs 267/2000;

Visto il D.lgs. 118/2011;

Visto il D.lgs. 50/2016;

DETERMINA

1) di rettificare la determina n. 813 del 31/05/2022 per indicazione errata dell’importo della fattura n.

422110234881 del 21/10/2021, ovvero è stato indicato un importo complessivo di € 10,00, anziché€ -10,00;

2)di disporre la liquidazione delle fatture di seguito indicate

fattura data imponibile iva totale

412204819227 11/05/22 1,97 0,43 2,4

412204353411 22/04/22 -2512,16 -552,68 -3064,84

412203192712 23/03/22 201,01 44,22 245,23

412202047272 23/02/22 232,03 51,05 283,08

412200908655 25/01/22 286,49 63,03 350,56

1,04

412112406937 22/12/21 98,43 21,65 120,08

412111364734 24/11/21 99,75 21,95 121,7

412110179528 25/10/21 84,56 18,6 104,59

1,43

422110234881 21/10/21 -10 0 -10

412109157263 23/09/21 48,75 10,73 59,48

412111338453 24/11/21 -1009,94 -222,19 -1232,13

412110179529 25/10/21 1009,94 222,19 1232,13

412112406938 22/12/21 55,03 12,11 67,14

412111433707 29/11/21 2055,06 452,11 2507,17

412111432561 25/11/21 -1009,94 -222,19 -1232,13

41211364735 24/11/21 1009,94 222,19 1232,13

643,39 143,2 786,59

per un importo complessivo € 786,59 di cui € 643,39 a favore della ditta Hera Comm spa con sede in via Molino Rosso 8

Imola (BO) Roma P.I. 02221101203, mediante accredito sul c/c con IBAN IT66K0200809292V00831046267, ed € 143,20 a

favore dell’Erario autorizzando il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento,

secondo quanto già impegnato con determina n. 813 del 31/05/2022 sulla Missione n. 04, Programma n. 02, Titolo n. 1,

Capitolo n. 10310501, articolo n. 1.03.02.05.004 Impegno Provv. n. 230 del bilancio triennale 2021/2023 annualità 202



DETERMINA n. 921 del 15/06/2022

Pag. 6 di 10

3)di dare atto che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato nella dichiarazione citata nella

parte in narrativa;

4)di dare atto, altresì, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto (provvedimento dirigenziale ed avviso di post-

informazione, ecc.) saranno pubblicati e aggiornati sul profilo di questo Comune, nella sezione “Amministrazione

Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

5)In riferimento a quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 17/01/2022, si attesta che trattasi di

spesa a carattere continuativo necessara per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi

esistenti, ai sensi dell'art. 163 comma 5 lett. c) del TUEL

6) dare atto che ai senti dell’ex art. 10 del D. Lgs. 163/06, il RUP e responsabile del servizio è il Dirigente del settore Ing.

Domenico D’Alterio.

Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Ing. Domenico D'Alterio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 921 del 15/06/2022

Pag. 7 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELLE FATTURE ALLA HERA COMM PER LA FORNITURA DI
ENERGIA ELETTRICA IN SALVAGUARDIA PER I POD DI VIA VERDI E DI VIA
CASACELLE 68. RETTIFICA DELLA DETERMINA N. 813 DEL 31/05/2022

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 14/06/2022 Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 921 del 15/06/2022

Pag. 8 di 10



DETERMINA n. 921 del 15/06/2022

Pag. 9 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 921 del 15/06/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.004 4.2 10310501 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1959 € 806,59 N. 0 € 0,00 N. 1941 € 786,59

Descrizione Creditore
HERA COMM S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti
FATTURE ALLA HERA COMM PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA IN SALVAGUARDIA PER I POD
DI VIA VERDI E DI VIA CASACELLE 68.

Lì, Data 15/06/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 921 del 15/06/2022

Pag. 10 di 10

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


